
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 4  июня 2022 года № 485-пп______

Иркутск

Об утверждении Порядка назначения единовременных денежных 
выплат гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Законом Иркутской области 
от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Иркутской области», постановлением администрации Иркутской области 
от 7 марта 2008 года № 46-па «Об утверждении Положения о порядке 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок назначения единовременных денежных выплат 
гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Иркутской области (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
От 24 июня 2022 года
485-пп

ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ 

ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру назначения гражданам 
Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Иркутской области 
(далее соответственно -  граждане, чрезвычайные ситуации), следующих 
единовременных денежных выплат (далее -  выплаты):

1) единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, 
родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 млн рублей на 
каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;

2) единовременного пособия гражданам, получившим в результате 
чрезвычайной ситуации вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда 
здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней 
тяжести вред -  в размере 400 тыс. рублей на человека, 
легкий вред -  200 тыс. рублей на человека);

3) единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на 
человека (далее -  единовременная материальная помощь);

4) финансовой помощи в связи с утратой гражданами имущества 
первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой 
необходимости -  50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное 
имущество первой необходимости -  100 тыс. рублей на человека) 
(далее -  финансовая помощь).

2. Назначение выплат осуществляется в случаях возникновения на 
территории Иркутской области чрезвычайных ситуаций регионального и 
межмуниципального характера.

3. Назначение выплат, предусмотренных подпунктами 3, 4 пункта 1 
настоящего Порядка, осуществляется при одновременном выполнении 
следующих условий:

1) в отношении единовременной материальной помощи:
проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;



2

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации;

2) в отношении финансовой помощи:
проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

утрата гражданином частично или полностью имущества первой 
необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника 
чрезвычайной ситуации.

4. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на назначение выплат является министерство 
имущественных отношений Иркутской области (далее -  министерство).

Назначение выплат осуществляется посредством предоставления 
министерством государственных услуг по назначению выплат.

Административные регламенты предоставления государственных услуг 
по назначению выплат утверждаются приказом министерства 
(далее -  административный регламент).

5. Установление условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, 
осуществляется комиссиями, создаваемыми органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, которые 
оформляют заключения об установлении фактов проживания граждан в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, а также 
фактов нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации по формам, 
предусмотренным административным регламентом.

6. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
устанавливается исходя из следующих критериев:

1) невозможность проживания гражданина в жилом помещении (месте 
проживания);

2) невозможность осуществления транспортного сообщения между 
территорией проживания гражданина и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены;

3) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия 
гражданина.

7. Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 
ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей 
критериев, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, характеризующему 
невозможность проживания гражданина в жилых помещениях (местах 
проживания).

8. Степень утраты имущества первой необходимости устанавливается 
исходя из следующих критериев:

1) частичная утрата имущества первой необходимости -  приведение в



3

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее трех 
предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 
дальнейшего использования;

2) полная утрата имущества первой необходимости -  приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 
непригодное для дальнейшего использования.

9. Выплаты осуществляются в соответствии с Положением о порядке 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства 
Иркутской области, утвержденным постановлением администрации
Иркутской области от 7 марта 2008 года № 46-па.


